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kirjamarkkinoiden jokasyksyiset 
raatteen tiet ja tali-ihantalat saat-
tavat jo haukotuttaa asiantunte-
vinta lukijakuntaa. ratkaisutaiste-
luista on kirjoitettu suunnattomas-
ti ja suorastaan liikaa. Yksityiskoh-
dat tarkentuvat, mutta järeät läh-
delöydöt ja uudet uskottavat ko-
konaisnäkemykset ovat kiven ta-
kana. sama rajoite pätee puhki 
tutkitun sodan useimpiin ulottu-
vuuksiin. silkkana markkinointi-
temppuiluna toistuvat ”vaietut ta-
but” ja ”kansalliset myytit”, joiden 
särkeminen ei tosiasiassa vaadi 
rohkeutta eikä hoksottimiakaan. 

todellisempia tutkimusaukkoja 
ammottaa rauhan jälkeisissä vuo-
sissa ja vuosikymmenissä. sodasta 
selvinneiden elämäntaistelua on 
tutkittu vasta vähän, vaikkei ai-
heen merkittävyydestä ole mitään 
epäilystä.

kuinka asutustoiminta kokonai-
suutena onnistui? Miten on mah-
dollista, että 700 000 sotaveteraa-
nin valtaenemmistö selvisi muis-
toistaan ilman psykiatreja ja psyy-
kelääkkeitä? kuinka hyvin kunnia-
velka itsenäisyyden pelastajille tuli 
lopultakin maksettua?

ari uinon teos Sotiemme vete-
raanit: Rintamalta rakentamaan 
on oikeastaan ensimmäinen sy-
väsukellus tähän rannattomaan 
aiheeseen. uinon näkökulma kat-
taa valtiolliset käännekohdat, pie-
nen ihmisen arjenhistorian, talou-
den, politiikan ja myös kulttuurin. 
lähdeluettelosta kenties puuttuu 
joku kanadalainen tai kiinalainen 
veteraanitutkimuksen guru, mutta 

tilalla on kotimaista kaunokirjalli-
suutta, jota ilman sodankokijoiden 
sielunmaisemaa ei voisi mitenkään 
ymmärtää.

veteraaneja eli kaikkialla ka-
tuojasta presidentinlinnaan, ja 
uino kytkee kiintoisasti yhteen 
suuria, keskikokoisia ja pieniä ker-
tomuksia. synteesi on ajattelemi-
sen arvoinen muillekin kuin histo-
rioitsijoille. 

suomalaiset sotaveteraanit eivät 
halunneet jäädä muiden armoille 
ja eläteiksi, eikä yhteiskunta olisi 
heitä kyennytkään elättämään en-
nen 1980-lukua. käteistä rahaa ei 
juuri herunut edes parantumatto-
mille invalideille. Henkisille vam-
moille ei lääketiede tehnyt juuri 
mitään. koituikohan niukkuus 
jopa onneksi onnettomuuksissa? 

rintamalta palattiin savottaan, 
tehtaalle tai uudistilalle ja siittä-
mään lapsia historiallista ennätys-
tahtia. suomalaiset sotaveteraanit 
kiinnittyivät saman tien yhteiskun-
taan työn ja maapalasen kautta. 
totta kai osa sortui koettelemuk-
siin, mutta enemmistön elämän-
taistelu kääntyi ajan myötä voiton 
puolelle. katkeruus ja kostonhimo 
eivät sanelleet loppuelämää edes 
siirtokarjalaisille. jopa kylmenevä 
pientila oli parempi vaihtoehto 
kuin kököttäminen pakolaisleirillä 
tumput suorassa. kaikkine kipui-
neenkin suomen toipuminen kel-
paisi esikuvaksi nykypäivän lähi-
idälle ja afrikalle. 

uino ei kirjoita veteraanijärjestö-
jen historiikkia vaan sukupolvitari-
naa. kokonaisvaltainen tutkimus-
ote pitää alusta loppuun saakka. 
teos ansaitsee korkean kiitoksen 
myös kieliasusta ja kerronnasta. 
akateemisinkaan lukija ei jää kai-
paamaan teoriapohjaa. se hengit-
tää taustalla ja lähdeviitteissä, 
mutta ei riko leipätekstin juonta.

Sotiemme veteraanit on paitsi 
eläväinen lukukirja myös kaikin 
puolin käyttökelpoinen perusjär-
käle. Mikäli taistelujen pauhu al-
kaa viimeinkin tympiä tutkijoita ja 
yleisöä, syntyy sotasukupolven elä-
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mäntaistelusta epäilemättä monta 
opinnäytettä. niiden tekijöille So-
tiemme veteraanit on miellyttävää 
pakkolukemista.
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